合肥工业大学计算机与信息学院
(人工智能学院)、软件学院文件

计算机、软件函〔2021〕9 号

关于印发《计算机与信息学院研究生助教制度》

的通知

学院各单位：

《计算机与信息学院研究生助教制度》已经 2021 年 11

月 8 日学院党政联席会议研究通过，现印发给你们，请遵照

执行。

附件：《计算机与信息学院研究生助教制度》

计算机与信息学院

2021 年 11 月 8 日

附件

计算机与信息学院研究生助教制度

为了落实学校研究生培养方案[2019 版]中研究生担任

助教工作的规定，规范助教岗位设置、聘任、职责、考核与

奖惩制度，锻炼研究生实践能力，并充分发挥助教对本科教

学的辅助作用，特制定本管理条例。

组织与管理

第一条 担任助教是研究生培养过程中的必要环节。研

究生通过担任助教，参与教学服务，可有效锻炼实践工作能

力。每名研究生在毕业前必须有助教工作经历，方可获得相

应学分（1学分）。

第二条 学院教学指导委员会负责研究生助教工作的总

体实施，包括根据各类课程性质及教学要求，核定助教需求，

并对助教工作的实施过程进行指导及监督。

第三条 学院教务部门负责助教工作的具体实施，包括

确定每学年助教岗位设置、聘任、管理和考核，并严格按本

条例执行。

岗位设置与职责

第四条 学院综合考虑各系课程设置、实践教学时数和

修课人数、各年级研究生数量，设定助教岗位数量。

第五条 原则上，以下课程优先设立助教岗位：

1. 本科生专业基础必修课程：教学计划中规定的专业

基础必修课，特别是包含实践教学环节的专业基础必修课；

2. 其它类型的课程如需设置助教，可根据课程性质、

实验需求等提出申请。

第六条 原则上，根据课程实验、课程设计的学时数，

结合修课的人数，以及各年级研究生数，核算各课程可配置

的研究生助教数。

第七条 助教须在课程主讲教师指导下开展工作，积极

与主讲教师沟通，了解所负责班级学生情况，及时参与助教

各项工作，主要职责如下：

1. 实践教学辅导，包括实验指导、课程设计指导、批

改相应的实验报告或课程设计报告；

2. 理论教学辅导，包括课程答疑，批改作业等；

3. 其它职责。课程主讲教师安排的其它课程相关的合

理任务。

第八条 助教不得承担课程主讲任务，不负责选定课程

内容、习题、编写考题和评定学生最终成绩等。

岗位聘任

第九条 每学期开课前，助教岗位需求信息会在学院网

站公布，包括课程信息、工作要求与应聘条件。接受报名时

间不少于 3个工作日。

第十条 研究生应聘助教岗位，须填写《助教岗位申请

表》，经导师签字同意，在规定时间内报学院。

第十一条 学院委派教学指导委员会审议确定助教名

单，并在学院网站公布。

第十二条 研究生助教优先聘任条件：

1. 修读过应聘课程（或相近课程），且成绩优秀；

2. 所应聘课程的主讲老师为自己的导师。

管理与培训

第十三条 所有助教在上岗前须参加工作培训，未经培

训不得上岗。学院负责助教岗前培训。

第十四条 主讲教师负责助教的工作指导和管理。主讲

教师需在助教上岗前与其进行交流，使其了解课程总体情

况、助教要求、工作职责等，特别是在每次助教工作开展前，

详细培训并确认助教掌握了专业能力，及时检查助教工作的

完成情况。

第十五条 助教工作期间应本着认真负责的态度完成主

讲教师安排的工作。助教工作期间出现以下情况者，可由主

讲教师提出，经过学院审核予以解聘：

1. 未能完成相关工作职责的助教；

2. 学生普遍反映不满意的助教。

第十六条 研究生因个人原因不能继续担任助教，应提

前两周向主讲教师提出书面解聘申请，并获得学院相关部门

的批准。

考核与奖惩

第十七条 每学期结束时，主讲教师填写《助教考核表》；

所助班级的学生对助教工作进行打分。学院根据上述考核意

见，对助教进行综合考核，考核通过者方可获得相应学分。

学院同时评选出优秀助教，评选的优秀率不超过 30%。

第十八条 学院对优秀助教进行奖励：

1. 学院为每位优秀助教颁发证书和奖励金。部分优秀

助教需要为下一学期的助教分享助教经验；

2. 优秀助教名单在学院网站公布。

其它说明

1. 原则上研究生三年期间均可申请担任助教，但鼓励

研究生二年级担任助教工作；

2. 对于确有特殊情况，毕业时仍未有助教经历的研究

生，经本人申请、导师同意、学院教学指导委员会审核通过

后，可视为具备助教同等经历；

3. 本条例由学院教学指导委员会制定并负责解释，自

发布之日起实施。